Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 2 города Красноармейска

Саратовской области имени Героя Советского Союза Танцорова Г.В.»

от 20.09.2023г.   №  443 - ОД

412801, Саратовская область,

г. Красноармейск,

ул. Почтовая,42

Тел:     (845-50) 2-19-80 на

от

                                                                                                                                                                             e-mail: krasscl02@yandex.ru

ПРИКАЗ

Об организации работы по формированию функциональной грамотности

обучающихся МБОУ «СОШ №2 г. Красноармейска»

на 2023/2024 учебный год

В соответствии  приказом министерства образования Саратовской области от

19.09.2023 года № 1641 «Об утверждении плана мероприятий, направленных на

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся

общеобразовательных организаций Саратовской области, на 2023/2024 учебный

год», в рамках  обеспечения комплекса мер, направленных на формирование

функциональной грамотности обучающихся

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий,  направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся на 2023/2024 учебный год

(Приложение №1).

2. Утвердить педагогических работников, ответственных за  организацию

работы по направлениям функциональной грамотности обучающихся

(Приложение №2).

3. Назначить ответственных за организацию работы по формированию и

оценку функциональной грамотности обучающихся  на 2023/2024 учебный год

заместителей директора по учебно-воспитательной работе Водолазову Е.Н., Чуеву

Л.В.

4. Ответственным за организацию работы по формированию и оценку

функциональной грамотности обучающихся, заместителям директора по учебно-

воспитательной работе Водолазовой Е.Н., Чуевой Л.В.:

4.1. Ознакомить с Планом мероприятий, направленных на формирование и

оценку функциональной грамотности обучающихся на 2023/2024 учебный год

участников образовательных отношений.

4.2. Внедрить в учебный процесс банк заданий для оценки функциональной

грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития образования

Российской академии образования».

4.3. Опубликовать настоящий приказ на сайте МБОУ «СОШ №2 г.

Красноармейска» разместить на информационных стендах.

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор  МБОУ «СОШ № 2 г. Красноармейска»: _______________ А.Л. Левин

 С приказом ознакомлены:

Ф.И.О. Подпись Дата

Водолазова Е.Н.

Чуева Л.В.

Приложение №1

к приказу

МБОУ «СОШ №2 г. Красноармейска»

 от 20.09.2023г.  №  - ОД

План мероприятий

по формированию функциональной грамотности обучающихся

на 2023/2043 учебный год

Цель: создать условия для формирования функциональной грамотности  обучающихся

посредством актуализации межпредметных связей в образовательном процессе.

Задачи:

1. Рассмотреть теоретические аспекты процесса формирования функциональной

грамотности.

2. Выявить возможности активизации межпредметных связей как условие формирования

функциональной грамотности обучающихся.

3. Выявить узкие места, затруднения и проблемы, имеющие место в реализации ФГОС,

для принятия своевременных мер по обеспечению успешного выполнения задачи

повышения качества образования.

4. Повысить квалификацию педагогических кадров через ознакомление учителей с

разрабатываемыми в федеральном проекте «Мониторинг формирования и оценки

функциональной грамотности» (далее – Проект) подходами к формированию и оценке

ФГ и банком открытых заданий для обучающихся.

5. Разработать различные механизмы для реализации системы мер по формированию

функциональной грамотности обучающихся.

6. Провести диагностику сформированности функциональной грамотности обучающихся.

7. Совершенствовать содержание учебно-методического комплекса и формы

преподавания для развития функциональной грамотности обучающихся.

8. Создать банк заданий и межпредметных технологий для формирования

функциональной грамотности обучающихся.

9. Улучшить качество внеурочной и внеклассной работы.

Ожидаемые результаты:

1. Разработка модели формирования функциональной грамотности педагогами школы.

2. Создание условий для формирования функциональной грамотности обучающихся.

3. Создание банка межпредметных заданий.

№ Наименование мероприятия Сроки Ответственные Планируемый

результат

1.  Разработка и утверждение плана

мероприятий, направленных на

формирование и оценку

функциональной грамотности

обучающихся

сентябрь 2023

г.

Директор школы Разработан и

утвержден план

мероприятий,

направленных на

формирование и

оценку ФГ

обучающихся

2.  Определение школьного координатора

по вопросам формирования и оценки

функциональных грамотностей

обучающихся (читательская

сентябрь 2023 Директор школы Нормативный акт

№ Наименование мероприятия Сроки Ответственные Планируемый

результат

грамотность, математическая

грамотность, естественнонаучная

грамотность, финансовая грамотность,

глобальные компетенции и креативное

мышление).

3.  Формирование школьного

педагогического актива ответственного

за сопровождение каждого из 6

направлений

  сентябрь

2023 г.

Администрация

школы,

руководители

ШМО

Сформирована

школьная

команда по

вопросам

формирования

ФГ школьников

4.  Изучение федеральных нормативных и

методических материалов по вопросам

формирования и оценки ФГ:

Сентябрь–

октябрь 2023

г.

Заместитель

директора по

УВР.

Педагоги

ознакомлены с

нормативной

базой

5.  Актуализировать планы работы ШМО в

части формирования и оценки

функциональной грамотности

обучающихся

до 1 октября

2023г.

Руководители

школьных МО

План работы

ШМО

актуализирован и

утвержден

6.

Участие в методических совещаниях по

вопросам формирования и оценки ФГ

проводимых  УО АКМР МБУ «КМЦ

СО КМР»

в течение

2023/2024

учебного года

Заместитель

директора по

УВР

Участие

администрации

школы и

педагогов в

работе

методических

семинаров

7.  Организация работы   по внедрению в

учебный процесс банка заданий для

формирования и оценки

функциональной грамотности

обучающихся, разработанных ФГБНУ

«Институт стратегии развития

образования Российской академии

образования»

в течение

2023/2024

учебного года

Заместитель

директора по

УВР

Справка

8.   Участие в проведение уроков в рамках

образовательных событий Центра «Я –

эффективный учитель»

 ежемесячно

(третья среда)

в течение

2023/2024

учебного года

Заместитель

директора по

УВР

  Участие

педагогов в

проведение

уроков

9.  Организация участия педагогов МБОУ

«СОШ №2 г. Красноармейска»  в КПК

по вопросам формирования и оценки

функциональной грамотности

обучающихся

В течение

года

Директор

Заместитель

директора по

УВР

Удостоверения

10.  Организация информационно-

просветительской работы с родителями,

представителями средств массовой

информации, общественностью по

вопросам функциональной

В течение

всего периода

Администрация

школы,

ответственный за

школьный сайт

Информация по

вопросам

формирования

ФГ размещена на

сайте МБОУ

№ Наименование мероприятия Сроки Ответственные Планируемый

результат

грамотности. «СОШ №2 г.

Красноармейска»

11.  Участие в региональном родительском

собрании по вопросу формирования и

оценки ФГ в режиме видео-

конференции

ноябрь 2023

апрель 2024

Заместитель

директора по ВР

участие и

просветительская

работа родителей

12.  Участие в неперсонифицированном

опросе родителей (законных

представителей) по вопросу важности

формирования  ФГ

январь –

февраль 2024

Заместитель

директора по ВР

Изучение

общественного

мнения по

вопросам ФГ

13.  Организовать размещение информации

о формировании функциональной

грамотности обучающихся на

официальном сайте и официальных

аккаунтах образовательной

организации в сети Интернет

В течение

всего периода

Администрация

школы,

ответственный за

школьный сайт

Информация по

вопросам

формирования

ФГ размещена на

сайте МБОУ

«СОШ №2 г.

Красноармейска»

14.  Организовать участие в мониторинге

готовности обучающихся и

педагогических работников к

исследованию по оценке ФГ

ноябрь –

декабрь 2023

Заместитель

директора по

УВР

Выявление

уровня

готовности

15.  Анализ эффективности реализации

школьного плана мероприятий по

вопросам формирования и оценки

функциональной грамотности

обучающихся

Июнь 2024 Заместитель

директора по

УВР

Справка

Приложение №2

к приказу

МБОУ «СОШ №2 г. Красноармейска»

 от ___________________№__________

Педагогические работники, ответственные за  организацию работы по

направлениям функциональной грамотности обучающихся

№ п/п ФИО преподавателя

Направление мониторинга функциональной

грамотности, закреплённое за

преподавателем (читательская грамотность,

математическая грамотность,

естественнонаучная грамотность,

финансовая грамотность, глобальные

компетенции и креативное мышление)

1.  Лапина Лариса

Валерьевна

читательская грамотность

2.  Липаев Николай

Николаевич

математическая грамотность

3.  Чуева Людмила

Владимировна

естественнонаучная грамотность

4.  Епишина Лилия

Сергеевна

финансовая грамотность

5.  Водолазова Елена

Николаевна

глобальные компетенции

6.  Кочнева Ксения

Васильевна

креативное мышление

		2024-02-02T11:39:02+0400
	Левин Алексей Леонидович
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью